



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
20º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO
(1º/4º R Rec Mec – 1949 e 1º/4º R C Moto – 1949)
REGIMENTO CIDADE DE CAMPO GRANDE**

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na **Lei 14.133/2021** e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021 – SEGES/ME.

OBJETO: Manutenção do TRATOR MASSEY FERGUSON 4275

1. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 12 de Junho de 2024.

2. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de

☒ Média ☐ Mediana ☐ Menor Preço ☐ Outra: _____

3. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 3º da IN 65/2021 – SEGES/ME:

☐ I - Painel de Preços (<http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>);

- Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compra passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento que atendessem as necessidades conforme o objeto da pesquisa.

☐ II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

- Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compra passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento que atendessem as necessidades conforme o objeto da pesquisa

☐ III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

(x) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Data do Orçamento	Preço Unit. (em R\$)		
Manutenção do TRATOR MASSEY FERGUSON 4275	I9 INOVE MANUTENCAO EM MAQUINAS E SOLUCOES EM ENGENHARIA INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 29.528.655/0001-19 BONETTI AUTO CAR 35.472.504/0001-99	12 de Junho de 2024	R\$ 27.600,00		
	MM BOMBAS INJETORAS LTDA 22.111.708/0001-52	12 de Junho de 2024	R\$ 31.050,00		
	MM BOMBAS INJETORAS LTDA 22.111.708/0001-52	12 de Junho de 2024	R\$ 28.980,00		
	Manutenção do TRATOR MASSEY FERGUSON 4275	I9 INOVE MANUTENCA O EM MAQUINAS E SOLUCOES EM ENGENHARIA INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 29.528.655/0 001-19	BONETTI AUTO CAR 35.472.504/00 01-99	MM BOMBAS INJETORAS LTDA 22.111.708/ 0001-52	Preço Referência
	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RECUPERAÇÃO DA CAIXA DE CAMBIO INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE KIT EMBREAGEM, ROLAMENTO C/MANCAL, REVISÃO, SUBSTITUIÇÃO DE JUNTAS E	R\$ 7.200,00	R\$ 6.750,00	R\$ 4.200,00	R\$ 6.050,00

	RETENTORES				
245740					
13463	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RETIFICA DO VOLANTE DO MOTOR	R\$ 1.600,00	R\$ 3.600,00	R\$ 3.360,00	R\$ 2.853,33
	SERVIÇO DE REVISÃO: SUBSTITUIÇÃO DO FILTRO DE AR, LUBRIFICANTE, COMBUSTIVEL, HIDRÁULICO, OLEO MOTOR 15W40, E OLEO HIDRÁULICO COM	R\$ 3.200,00	R\$ 8.100,00	R\$ 6.300,00	R\$ 5.866,66
322817	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO				
	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RECUPERAÇÃO DA BOMBA DE DIREÇÃO	R\$ 3.200,00	R\$ 4.500,00	R\$ 7.560,00	R\$ 5.086,66
463505					
605984	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E REVISÃO DA VEDAÇÃO DO SEMIEIXO LD/LE	R\$ 2.400,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.680,00	R\$ 1.960,00
463498	SERVIÇO DE REVISÃO SISTEMA ELÉTRICO COMPLETO COM REVISÃO ALTERNADOR, MOTOR DE PARTIDA	R\$ 4.000,00	R\$ 2.700,00	R\$ 3.360,00	R\$ 3.353,33
478463	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM, TESTE EM BANCADA, REVISÃO, LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DAS UNIDADES INJETORAS, E BOMBA INJETORA/ALTA	R\$ 6.000,00	R\$ 3.600,00	R\$ 2.520,00	R\$ 4.040,00

- Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compra passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento que atendessem as necessidades conforme o objeto da pesquisa.

() V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital;

- Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compra passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento que atendessem as necessidades conforme o objeto da pesquisa.

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso III como fonte de consulta, chegou-se ao:

Objeto	Serviço	Preço Ref.(em R\$)
Manutenção do TRATOR MASSEY FERGUSON 4275	Manutenção	R\$ 29.209,98

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo 3 (Três) folhas que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Campo Grande, MS, 11 de Junho de 2024.

PAMELA MATAYOSHI DE ARAÚJO – 1º Ten

Veterinária da Seção de Equinos 20ºRCB

INFORMO QUE O DOCUMENTO ORIGINAL, ASSINADO ENCONTRA-SE NO 20 RCB



MM BOMBAS INJETORAS LTDA
RUA RIO BRILHANTE SL 03, 2860 - JD RASSLEM - 79813260 - DOURADOS - MS
67 3425-8350 / mmbombas
Emitido por admin em 12/06/2024 no IP 192.168.1.2 Maq [DESKTOP-NLOF5V2]

ORÇAMENTO - 2024-000289

Natureza : 5405 VENDA SUBSTITUCAO TRIBUTARIA
ORÇAMENTO : 2024-000289
CLIENTE : 20 REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO
DATA : 12/06/2024

Proposta Válida Por : 7 Dias
Fantasia :
VIA : 1a Via

Endereço : AV PRESIDENTE VARGAS, nº 2516,
Bairro : SANTA CARMELIA
Telefone : 6733684729
CNPJ/CPF : 09.549.396/0001-03
Transportadora : O MESMO

Cidade : CAMPO GRANDE
Estado : MS CEP:

Condições : A VISTA
Inscrição Transp. :

DADOS DO VEÍCULO

Veículo/Equipamento: Trator Agrícola MASSEY FERGUSON 4275

PEÇAS E SERVIÇOS

#	QTDE	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT.	TOTAL
*	10,00	SERVIÇO DE REVISÃO SISTEMA ELÉTRICO COMPLETO COM REVISÃO ALTERNADOR, MOTOR DE PARTIDA	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
*	8,00	SERVIÇO DE REVISÃO: SUBSTITUIÇÃO DO FILTRO DE AR, LUBRIFICANTE, COMBUSTÍVEL, HIDRÁULICO, ÓLEO MOTOR 15W40, E ÓLEO HIDRÁULICO COM LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO	R\$ 420,00	R\$ 3.360,00
*	15,00	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM, TESTE EM BANCADA, REVISÃO, LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DAS UNIDADES INJETORAS, E BOMBA INJETORA/ALTA	R\$ 420,00	R\$ 6.300,00
*	18,00	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RECUPERAÇÃO DA CAIXA DE CAMBIO INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE KIT EMBREAGEM, ROLAMENTO C/MANCAL, REVISÃO, SUBSTITUIÇÃO DE JUNTAS E RETENTORES	R\$ 420,00	R\$ 7.560,00
*	4,00	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RETIFICA DO VOLANTE DO MOTOR	R\$ 420,00	R\$ 1.680,00
*	8,00	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RECUPERAÇÃO DA BOMBA DE DIREÇÃO	R\$ 420,00	R\$ 3.360,00
*	6,00	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E REVISÃO DA VEDAÇÃO DO SEMI-EIXO LD/LE	R\$ 420,00	R\$ 2.520,00
TOTAL BRUTO:				R\$ 28.980,00
DESCONTO:				R\$ 0,00
TOTAL LIQUIDO:				R\$ 28.980,00

NÃO TEM VALOR FISCAL

Observações:

MM COMERCIO VAREJISTA DE PEÇAS E
MANUTENCAO E REPARAÇÃO DE
BOMBAS INJETORAS EIRELI

CNPJ
22.111.708/0001-52
MM
BOMBAS INJETORAS
Rua Rio Brilhante, nº 2860
CEP 79813-260 - Campo Dourado
DOURADOS - MS

**Bonetti Auto Car**

Paulo W Ricarde

Rua Onofre Pereira de Matos, 2812, centro, Dourados - MS

(67) 99603-1197 / paulow.ricarde@gmail.com

CNPJ: 35.472.504/0001-99

ORDEM DE SERVIÇO**Dados do Cliente**

20 REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO

CPF/CNPJ: 09.549.396/0001-03

Número da OS

000379

Data

12/06/2024

Status

Orçamento

Equipamentos

MASSEY FERGUSON 4275

Peças e Serviços

Item	Descrição	Quant.	Unitário	Total
	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM, TESTE EM BANCADA, REVISÃO, LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DAS UNIDADES INJETORAS, E BOMBA INJETORA/ALTA	15,00	R\$ 450,00	R\$ 6.750,00
	SERVIÇO DE REVISÃO: SUBSTITUIÇÃO DO FILTRO DE AR, LUBRIFICANTE, COMBUSTÍVEL, HIDRÁULICO, ÓLEO MOTOR 15W40, E ÓLEO HIDRÁULICO COM LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO	8,00	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00
	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RECUPERAÇÃO DA CAIXA DE CAMBIO INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE KIT EMBREAGEM, ROLAMENTO C/MANCAL, REVISÃO, SUBSTITUIÇÃO DE JUNTAS E RETENTORES	18,00	R\$ 450,00	R\$ 8.100,00
	SERVIÇO DE REVISÃO SISTEMA ELÉTRICO COMPLETO COM REVISÃO ALTERNADOR, MOTOR DE PARTIDA	10,00	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RETIFICA DO VOLANTE DO MOTOR	4,00	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E REVISÃO DA VEDAÇÃO DO SEMI-EIXO LD/LE	6,00	R\$ 450,00	R\$ 2.700,00
	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RECUPERAÇÃO DA BOMBA DE DIREÇÃO	8,00	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00
Total				R\$ 31.050,00

Informações

1. Orçamento sem validade fiscal. 2. Sujeito a reajuste sem aviso prévio.
3. Frete por conta do cliente. 4. Devoluções somente serão aceitas mediante análise.

Subtotal

R\$ 31.050,00

Descontos

R\$ 0,00

Total

R\$ 31.050,00

Assinatura do Técnico

Assinatura do Cliente

CNPJ

35.472.504/0001-99

Paulo W Ricarde

R. Onofre Pereira de Matos, 2812
Centro CEP: 79.802-011
Dourados / MS



**I9 INOVE MANUTENÇÃO EM MÁQUINAS
E SOLUÇÕES EM ENGENHARIA INDUSTRIAL LTDA**

CNPJ: **29.528.655/0001-19**

Rua dos Abacateiros, 3225 - Jd. Colibri
CEP: 79.839-020 Dourados, MS

(67) 3425-5434 contato@i9manutencao.com.br

Orçamento

Nº **2648**

Data

12/06/2024

Dados do Cliente

Cliente: 20 REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO
CNPJ/CPF: 09.549.396/0001-03
Endereço: AV PRESIDENTE VARGAS, nº 2516,
Cidade: CAMPO GRANDE **UF:** MS

Telefone: 6733684729
E-mail: 20rcb@6cta.eb.mil.br
Bairro: SANTA CARMELIA

Produtos / Serviços

Código	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Desc. Total	Total c/ Desc.
14187	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RECUPERAÇÃO DA CAIXA DE CAMBIO INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE KIT EMBREAGEM, ROLAMENTO C/MANCAL, REVISÃO, SUBSTITUIÇÃO DE JUNTAS E RETENTORES	18,00	R\$ 400,00	R\$ 7.200,00	R\$ 0,00	R\$ 7.200,00
14188	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RETIFICA DO VOLANTE DO MOTOR	4,00	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00	R\$ 0,00	R\$ 1.600,00
14189	SERVIÇO DE REVISÃO: SUBSTITUIÇÃO DO FILTRO DE AR, LUBRIFICANTE, COMBUSTIVEL, HIDRÁULICO, OLEO MOTOR 15W40, E OLEO HIDRÁULICO COM LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO	8,00	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00	R\$ 0,00	R\$ 3.200,00
14190	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E RECUPERAÇÃO DA BOMBA DE DIREÇÃO	8,00	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00	R\$ 0,00	R\$ 3.200,00
14191	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM E REVISÃO DA VEDAÇÃO DO SEMI-EIXO LD/LE	6,00	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 0,00	R\$ 2.400,00
14192	SERVIÇO DE REVISÃO SISTEMA ELÉTRICO COMPLETO COM REVISÃO ALTERNADOR, MOTOR DE PARTIDA	10,00	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	R\$ 0,00	R\$ 4.000,00
14193	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, MONTAGEM, TESTE EM BANCADA, REVISÃO, LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DAS UNIDADES INJETORAS, E BOMBA INJETORA/ALTA	15,00	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00	R\$ 0,00	R\$ 6.000,00

Observações

Totais

TRATOR MASSEY FERGUSON 4275	Bruto Total:	R\$ 27.600,00
	Desconto (R\$):	R\$ 0,00
	Desconto (%):	0,00%
	Liquido Total:	R\$ 27.600,00

I9 INOVE MANUTENCAO EM MAQUINAS E SOLUCOES
EM ENGENHARIA INDUSTRIAL LTDA
CNPJ: 29.528.655/0001-19

CNPJ
29.528.655/0001-19
I9 SOLUÇÕES EM
MANUTENÇÃO
Rua dos Abacateiros, 3225
Jd. Colibri - 79839-020
Dourados - MS